
О внесении изменений в Положение о 

бюджетном процессе в Суксунском 

городском округе, утвержденное 

Решением Думы Суксунского 

городского округа от 31.10.2019 № 39 

«Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Суксунском 

городском округе»  
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 1 статьи 93 Устава Суксунского городского округа 

Пермского края,  

Дума Суксунского городского округа РЕШАЕТ: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Суксунском городском 

округе, утвержденное решением Думы Суксунского городского округа от 

31.10.2019 № 39 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Суксунском городском округе» следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 статьи 8 после абзаца четырнадцатого дополнить новыми 

абзацами следующего содержания: 

«плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении 

земельных участков, которые расположены в границах городского округа и 

находятся в федеральной собственности, осуществление полномочий 

Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано 

органам государственной власти Пермского края и которые не предоставлены 

гражданам или юридическим лицам (за исключением органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления 

(муниципальных органов), органов управления государственными 

внебюджетными фондами и казенных учреждений) - по нормативу не менее 50 

процентов, если законодательством Пермского края не установлено иное; 

 
 

Дума 

Суксунского городского округа  
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

 
20.10.2022  № 298 

┌                  ┐ 

 



 2 

плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, которые расположены в границах городского округа и не 

предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления (муниципальных органов), органов управления 

государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений), - по 

нормативу 100 процентов;». 

1.2. В пункте 1 статьи 9 абзац четвертый изложить в следующей 

редакции: 

«налога на профессиональный доход – по нормативу 100 процентов от 

налога подлежащего зачислению в бюджет Пермского края; 

налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, в том числе минимального налога - по дифференцированным 

нормативам, установленным законом о бюджете Пермского края, от налога, 

взимаемого на территории соответствующего муниципального образования: 

в муниципальные образования с численностью постоянного населения по 

данным Пермьстата менее 20 тысяч человек – 6 процентов;». 

1.3. В пункте 7 статьи 18: 

1.3.1.  в подпункте втором, третьем слово «полученными» заменить на 

слово «привлеченными»; 

1.3.2. подпункт четвертый признать утратившим силу. 

1.4. В пункте 2 статьи 19 слово «получения» заменить на слово 

«привлечения». 

1.5. Пункт 2 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«2. Составление проекта бюджета городского округа основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению; 

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях 

налоговой политики городского округа; 

прогнозе социально-экономического развития городского округа; 

муниципальных программах (проектах муниципальных программ).». 

1.6. Подпункт 10 пункта 2 статьи 30 признать утратившим силу. 

1.7. Абзац четвертый пункта 4 статьи 33 исключить. 

1.8. Пункт 2 статьи 35 изложить в следующей редакции: 



 3 

«2. При рассмотрении проекта решения о бюджете городского округа 

во втором чтении рассматриваются и утверждаются: 

прогнозируемый в очередном финансовом году и плановом периоде общий 

объем доходов бюджета городского округа с учетом средств, передаваемых из 

бюджета Пермского края; 

дефицит (профицит) бюджета городского округа; 

источники финансирования дефицита бюджета; 

общий объем расходов бюджета городского округа; 

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый 

год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов 

бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

имеющих целевое назначение), на второй год планового периода - в объеме не 

менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов 

бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 

назначение); 

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

распределение налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных 

поступлений бюджета городского округа по группам, подгруппам, статьям, 

подстатьям классификации доходов бюджетов; 

распределение бюджетных ассигнований целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период; 

ведомственная структура расходов бюджета по главным распорядителям 

бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и на плановый 

период; 

общий объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 

инвестиций в форме капитальных вложений, предоставление субсидий на 

осуществление капитальных вложений; 

общий объем дорожного фонда с распределением по направлениям 

расходов; 

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 

января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом 

планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по 

муниципальным гарантиям Суксунского городского округа; 

программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и 



 4 

плановый период; 

программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год и 

плановый период; 

текстовые статьи.». 

1.9. Статью 38 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. Остатки средств бюджета городского округа на начало текущего 

финансового года направляются:  

в объеме неполного использования бюджетных ассигнований в отчетном 

финансовом году на увеличение бюджетных ассигнований с сохранением 

целевого назначения бюджетных средств путем внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись в соответствии с решениями начальника Финансового 

управления без внесения изменений в решение о бюджете на текущий 

финансовый год и плановый период; 

 за исключением предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта, на 

увеличение бюджетных ассигнований, уменьшение объема заимствований после 

внесения изменений и дополнений в решение о бюджете.». 

1.10. В пункте 5 статьи 39: 

1.10.1. подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) перераспределение расходов между основными мероприятиями, 

мероприятиями (направлениями расходов) муниципальной программы (включая 

новые мероприятия) с целью обеспечения достижения плановых значений 

целевых показателей, либо приводящих к улучшению значений целевых 

показателей муниципальной программы, в том числе с уточнением объема 

муниципального дорожного фонда и объема бюджетных ассигнований на 

реализацию бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений, 

предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений;»; 

1.10.2. дополнить подпунктом 20 следующего содержания: 

«20) увеличения расходов бюджета городского округа, связанных с 

поступлением отдельных видов неналоговых доходов в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами.». 

1.11.  Пункт 1 статьи 43 дополнить новым абзацем следующего 

содержания: 

«Отдельные виды неналоговых доходов, фактически полученные при 

исполнении бюджета городского округа сверх общего объема доходов, 

утвержденного решением о бюджете, могут направляться Финансовым 

управлением на увеличение расходов бюджета без внесения изменений в 

решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,  

муниципальными правовыми актами.». 



 5 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

постоянную комиссию Думы Суксунского городского округа по бюджету 

(председатель В.А. Гомзяков). 

 

 

Председатель Думы Суксунского 

городского округа  

 

 

Н.Ф. Коряков 

 

 Глава городского округа – глава 

Администрации Суксунского 

городского округа  

 

П.Г. Третьяков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 


